
LE TRAIT–D'UNION 

N° 180 – Supplément
(1er trimestre 2020) 

Index  
Supplément 2019 

Index des articles parus dans les numéros 
176, 177, 178 et 179 

L’HISTOIRE POSTALE D’ALSACE-LORRAINE 



TABLE DES MATIERES 

Index par Communes 
Moselle ............................................................................. 1 
Bas-Rhin ........................................................................... 2 
Haut-Rhin ......................................................................... 2 
Alsace-Moselle ................................................................. 3 
Autres ............................................................................... 3 

Index par Mots-Clés 
Agence postale [12]* ........................................................ 4 
Marque ancienne [3] ..........................................................  
Autre formulaire [1] ...........................................................  
Bureau de poste [3] ............................................................  
Taxe (cachet) [1] ................................................................  
Censure [2] .........................................................................  
Colis postal [4] ...................................................................  
Croix-Rouge [2] .................................................................  
Date particulière [5] ...........................................................  
Destination étrangère [1] ....................................................  
Détaxé, déboursé [1] ..........................................................  
Bureau d'échange [2] ........................................................4  
Evacuation [1] ..................................................................5  
Exprès [3] ......................................................................... .. 
Faux, retouché, fabrication [4] ......................................... .. 
Ferroviaire (poste) [20] ......................................................  
Franchise postale [2] ........................................................ 5 

Griffe oblitérante [2] ........................................................ 5 
Hôpital allemand [3] ..........................................................  
Carte d'identité postale [2] .................................................  
Imprimé [2] ........................................................................  
Poste locale privée [1] ........................................................  
Machine à affranchir [10] ................................................ 5 
Mandat postal [1] ............................................................. 6 
Militaire allemand [6] .......................................................  
Militaire canadien & américain [2] ....................................  
Affranchissement mixte [1] ...............................................  
Oblitération mécanique [2] ................................................  
Port payé [3] .......................................................................  
Prisonnier de guerre [1] .....................................................  
Récépissé [2] ......................................................................  
Recommandé [3] ................................................................  
Retard (courrier) [1] ...........................................................  
Retour (courrier) [2] ...........................................................  
Courrier de service [1] .......................................................  
Timbre à date [13] ............................................................ 6 
Tarif [5] ............................................................................ . 
Taxe (insuffisance) [2] ......................................................7 
Télégramme, télégraphe [1] ...............................................  
Timbre-poste [8] .............................................................. 7 

*[nombre d’entrées par mot-clé] 

NOTE AUX UTILISATEURS 

L’index des Traits d’Union 2019 représente le 
quatrième supplément à l’index général qui 
couvre la période 1974-2015. 

Comme l’index général, cet index annuel est 
présenté par communes et par mots-clés. 

L’index annuel est disponible séparément en deux 
présentations.  D’une part sur le blog de la SPAL 
(http://spal-philatelie.blogspot.fr) afin d’être 
accessible au plus grand nombre, Spalistes et 
non-Spalistes ; d’autre part, en format papier sous 
forme d’une brochure A4 de 12 pages qui sera 

envoyée gracieusement aux membres de la SPAL 
qui en feront la demande au bibliothécaire-
documentaliste (adresse : gifeu@hotmail.com). 

La base de données de l’index disponible sur le 
blog en format Excel a elle-même été mise à jour 
avec les entrées des Traits d’Union 2019. 

Pour comprendre les conventions utilisées dans 
ce document, merci de se référer à l’introduction 
de l’index général qui est accessible à tous sur le 
blog de la SPAL 
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Dept  Commune  Année  TU  Titre 

57  ‐  ‐  2019_176: 48‐52  Timbres a date type 14 en Moselle et en Meurthe annexée 

57  ‐  ‐  2019_179: 17‐21  Le timbre à date de Ø 21 mm des bureaux de recettes (dit « type 15 ») en Moselle et en Meurthe 

annexée (1838‐1871) 
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entre 1952 et 1967 (2 – Fin) 
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57  ‐  ‐  2019_176: 39  Les machines à affranchir des séries M et MG HAVAS : Moselle – Sauf Metz et Thionville 
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57  ‐  2019  2019_179: 9  Affranchissements pour le compte de tiers (ACT). Suite 1 

57  Arzwiller  ‐  2019_176: 42‐43  Petits bureaux: Arzwiller 

57  Berling  ‐  2019_177: 42‐43  Petits bureaux: Berling 

57  Berthelming  ‐  2019_178: 38‐39  Petits bureaux : Berthelming 
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57  Boulay  1939  2019_178: 11  Une machine à oblitérer Daguin à Boulay en 1939 et aussi sous l’occupation 

57  Boulay  1941  2019_177: 34  Entier postal serbe pour le Stalag XII F à Boulay 

57  Boulay  ‐  2019_176: 21  Faux timbres à date de Boulay sur timbre d'occupation ? 

57  Bouzonville  ‐  2019_177: 16‐18  La ligne ferroviaire « Metz‐Anzeling‐Bouzonville‐Dillingen » 

57  Château‐Salins  1944  2019_176: 25  Administrations allemandes évacuées fin 1944 

57  Courcelles‐

Chaussy 

1919  2019_176: 23  Corrections d‘erreurs: Courcelles‐Chaussy 

57  Dieuze  1876  2019_179: 6  Un timbre à date français utilisé tardivement par la Reichspost à DIEUZE 
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ambulant. 
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57  Hargarten  1890  2019_176: 21  Nouveaux timbres à date: « HARGARTEN ‐ BENINGEN LOTHR » type 127 

57  Hayange  1944  2019_177: 36  Carte d’identité postale d’Hayange 

57  Metz  1867  2019_177: 10  Lettre non affranchie de Metz avec cachet « APRES / LE / DEPART / 2336 » 

57  Metz  1828  2019_178: 7  Lettre de Metz sans marque d’origine 

57  Metz  1860  2019_178: 7  Lettre de Metz pour la Courlande 

57  Metz  1872  2019_177: i  Timbres « F » Franco: rare configuration « timbre franco + timbre français » 

57  Metz  ‐  2019_178: 8  Timbre à date de Metz type 110 C ou type 111 ? 
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57  Metz  1922  2019_178: 10  Un nouveau timbre à date de la poste ferroviaire « TREVES A METZ 1° » 

57  Metz  1940  2019_176: 27  Du courrier retardé 

57  Metz  1941  2019_176: 28  Lettre de service par exprès pour l’étranger 

57  Metz  1941  2019_177: 35  « Aufgabebescheinigung » récépissé pour deux télégrammes ou de deux appels téléphoniques 

57  Metz  1940  2019_177: 36  Lettre taxée 1,20 f 

57  Metz  1944  2019_178: 12  Date tardive pour un courrier de France 

57  Metz  1940  2019_178: 12  Affranchissement multiple d’un bulletin de colis 

57  Metz  1940  2019_178: 12  Fragment de lettre du 24 août 1940 avec affranchissement mixte 

57  Metz  ‐  2019_178: 13  Etiquette de recommandation de Metz 3 / Bhf 

57  Metz  ‐  2019_178: i  La Grande Poste de Metz ferme et déménage au centre des congrès Robert Schuman 

57  Pagny‐lès‐Goin  2018  2019_176: 30  Du nouveau à Pagny‐les‐Goin (Pic‐Lorraine) 

57  Sarraltroff  1941  2019_178: 13  Utilisation d’un formulaire français de récépissé n° 517‐2 en 1941 à Sarraltroff 

57  Sarrebourg  ‐  2019_178: 32‐34  La ligne ferroviaire n° 230 « Sarrebourg ‐ Sarreguemines » 

57  Sarrebourg  1915  2019_179: 7  Cachet de censure de télégramme à Sarrebourg "Gpr Sbg" 

57  Sarreguemines  1718  2019_176: 7  Date d'ouverture du bureau de poste de Sarreguemines 

57  Sarreguemines  1718  2019_177: 7‐8  Question 2019‐01: la date d’ouverture du bureau de poste de Sarreguemines 

57  Sarrelouis  1780  2019_177: 9‐10  Question 2019‐01: Sarrelouis, un des premiers bureaux de poste de Moselle 

57  Thionville  1729  2019_176: 7  Date d'ouverture du bureau de poste de Thionville 

57  Thionville  1910  2019_178: 9  Carte d’identité postale 

57  Thionville  1940  2019_178: 13  Un nouveau timbre à date à Thionville Type 201 

57  Thionville  1987  2019_176: 29‐30  Justificatif d’absence au Collège Charlemagne de Thionville 

57  Wingen‐sur‐

Moder 

‐  2019_176: 9‐10  La ligne ferroviaire de Wingen‐sur‐Moder à Saint‐Louis‐les‐Bitche (Münzthal) 

57  Woustwiller  2019  2019_178: 14  Affranchissements pour le compte de Tiers (ACT) 
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(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

 

Bas‐Rhin 
Dept  Commune  Année  TU  Titre 

  67  ‐  ‐  2019_177: 48‐52  Timbres à date type 14 du Bas‐Rhin et des Vosges annexées 

  67  ‐  1690  2019_178: 15‐19  Les marques postales manuscrites du Bas‐Rhin entre 1690 et 1699 

  67  ‐  ‐  2019_176: 40  Les machines à affranchir des séries M et MG HAVAS : Bas‐Rhin sauf Strasbourg 

  67  Achenheim  ‐  2019_177: 44‐45  Petits bureaux: Achenheim 

  67  Barr  1940  2019_176: 27  Carte postale de Lannion pour Barr réexpédiée à Montbéliard 

  67  Drulingen  ‐  2019_179: 34‐35  Les lignes ferroviaires 216e « Lützelburg ‐ Drulingen25 » (dite « Eselbahn ») et 216c « Drulingen ‐ 

Diemeringen » 

  67  Haguenau  1823  2019_177: 29  Un déboursé intéressant 

  67  Haguenau  1916  2019_178: 5  Question 2019‐02 : Kriegsfürsorge für Brief und Nachrichtenvermittlung 

  67  Klingenthal  ‐  2019_178: 40‐41  Petits bureaux : Klingenthal 

  67  La Petite‐Pierre  1918  2019_178: 10  Oblitération surprenante: griffe type 104b « Lützelstein » 

  67  Lauterbourg  1886  2019_177: 30  Nouveau timbre à date ferroviaire « STRASSBURG / LAUTERBURG » du 2ème départ (KURS II) 

  67  Obernai  1940  2019_178: 13  Petit colis d’Obernai envoyé en Exprès 

  67  Rosheim  ‐  2019_177: 22‐23  La ligne ferroviaire n° 226b « Rosheim ‐ Ottrott ‐ St. Nabor » 

  67  Rothau  ‐  2019_176: 10‐13  La ligne ferroviaire 226 « Strassburg ‐ Rothau ‐ Saales » 

  67  Sarrebourg  ‐  2019_177: 30  Etiquette de recommandation erronée « Saarburg (Lthr.) » sans le « o » 

  67  Selestat  1918  2019_177: 32  Un bulletin de colis de Sélestat pour l’Allemagne en décembre 1918 

  67  Seltz  ‐  2019_179: 29‐31  La ligne ferroviaire « Seltz ‐ Walbourg ‐ Woerth ‐ Lembach » 

  67  Strasbourg  1779  2019_176: i  Lettre de Berne du 9 avril 1779 remise à la Petite Poste de Strasbourg 

  67  Strasbourg  1849  2019_176: ii  Lettre de Strasbourg affranchie du Cérès 1F vermillon 

  67  Strasbourg  1850  2019_178: 7  Lettre de Strasbourg avec le 1 f Vermillon 

  67  Strasbourg  1870  2019_177: i  Timbres « F » Franco: lettre à destination de Karlsbad affranchie à 15 avec complément 

d’affranchissement en numéraire 

  67  Strasbourg  1915  2019_177: 32  Enveloppe à en‐tête du Kreuzpfennig inédite 

  67  Strasbourg  ‐  2019_179: 7  Nouveau cachet de lazaret à Strasbourg "Festungslazarett 13a / Akademieschule Strassburg i. E" 

  67  Strasbourg  1930  2019_179: 8  Quand Strasbourg taxe un exprès déjà régularisé au départ ... puis se ravise 

  67  Strasbourg  1944  2019_176: 25  Un timbre‐poste rarissime sur lettre : le 5 RM 

  67  Strasbourg  1944  2019_176: 26  Griffe « Durch DEUTSCHE FELDPOST » 

  67  Strasbourg  1940  2019_176: 28  Imprimé de Strasbourg affranchi à 30 pf. 

  67  Strasbourg  1948  2019_176: 29  Taxe en francs or 

  67  Strasbourg  ‐  2019_178: 36  Les machines à affranchir des séries M et MG :  Strasbourg 

  67  Strasbourg  1945  2019_179: 9  Cachet de franchise « BASE TRANSIT AIR » à Strasbourg en 1945 

  67  Thanvillé  ‐  2019_178: 9  Nouveau cachet de lazaret: « Feldpostnummer ohne Absender / Bayer. Feldlaz. 5 / Deutsche 

Feldpost Nr 11 » 

  67  Vendenheim  1919  2019_176: 24  L’enregistrement provisoire des lettres recommandées après l’Armistice 

  67  Villé  ‐  2019_178: 30‐31  La ligne ferroviaire n° 227b « Villé ‐ Val de Villé » 

  67  Wasselone  1872  2019_177: 30  Un 1er janvier 1872 oblitéré à Wasselonne 

  67  Willgottheim  ‐  2019_179: 44‐45  Petits bureaux: Willgottheim 

  67  Wimmenau  ‐  2019_176: 44‐45  Petits bureaux: Wimmenau 

 

Haut‐Rhin 
Dept  Commune  Année  TU  Titre 

  68  ‐  ‐  2019_178: 20‐25  Le timbre à date de Ø 21 mm des bureaux de recette (dit « type 15 ») dans le Haut‐Rhin (1838 ‐ 

1869) 

  68  ‐  ‐  2019_179: 16  Timbres à date dits « type 15 » du Haut‐Rhin : compléments 

  68  Bollwiller  ‐  2019_178: 27‐30  La ligne ferroviaire n° 229 « Bollwiller‐Guebwiller‐Lautenbach » 

  68  Cernay  1916  2019_177: 32  Carte postale en franchise avec timbre du « Kreuz‐Pfennig » 

  68  Colmar  1875  2019_176: 22  Une lettre de la Saint Sylvestre pour la France 

  68  Colmar  1891  2019_179: 7  Belle lettre du 16ème échelon de Colmar pour la Suisse 

  68  Dannemarie  ‐  2019_179: 32  La ligne ferroviaire n° 215c « Dannemarie‐Pfetterhouse‐Bonfol » 

  68  Eguisheim  ‐  2019_179: 46‐47  Petits bureaux: Eguisheim 

  68  Ferrette  ‐  2019_177: 18‐21  La ligne ferroviaire « Mulhouse ‐ Altkirch ‐ Ferrette » 

  68  Grentzingen  ‐  2019_176: 46‐47  Petits bureaux: Grentzingen 

  68  Guebwiller  1941  2019_177: 34  Petit colis de la Feldpost pour l’étranger 

  68  Guebwiller  1941  2019_179: 8  Lettre retournée pour absence d’indication de l’expéditeur. 

  68  Hegenheim  ‐  2019_178: 42‐43  Petits bureaux : Hegenheim 

  68  Huningue  1915  2019_178: 10  Tête de pont à Huningue: « BRÜCKENKOPF‐KOMMANDO HÜNINGEN » et « Festungs‐Masch.‐

Gewehr‐Abtlg. Brückenkopf * Hüningen * » 

  68  Lapoutroie  ‐  2019_176: 13‐16  La ligne ferroviaire n° 227a « Colmar ‐ Lapoutroie » 

  68  Le Bonhomme  ‐  2019_177: 46‐47  Petits bureaux: Le Bonhomme 
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(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

Haut‐Rhin 
Dept  Commune  Année  TU  Titre 

  68  Masevaux  1849  2019_176: ii  Lettre de Masevaux affranchie du Cérès 1F vermillon 

  68  Mulhouse  1850  2019_176: ii  Lettre de Mulhouse affranchie Cérès 1F vermillon et 40c 

  68  Mulhouse  ‐  2019_178: 37  Les machines à affranchir des séries M : Mulhouse 

  68  Ste Croix en 

Plaine 

1890  2019_176: 21  Nouveaux timbres à date: « ST. KREUTZ / IM LEBERTHAL » type 113 

  68  Turckheim  1944  2019_177: 35  Agence de la Kriegsmarine à Turkheim et à Colmar en 1944 

  68  Wittenheim  ‐  2019_179: 33‐34  La ligne de tramway n° 214e « Mulhouse ‐ Wittenheim » 

 

Alsace‐Moselle 
Dept  Commune  Année  TU  Titre 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_177: 11‐14  Lettres pour la France (1870‐1872) avec cachets ou timbres à date « Franco‐Stempel » 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_179: 22‐27  Le courrier des imprimes entre l’alsace‐lorraine et la France pendant la période du double port du 3 

octobre 1870 au 15 mai 1872 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_176: 8  Les timbres ferroviaires allemands (1883‐1919) ‐ suite 6 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_176: 31‐37  Les timbres à 20, 25, 30 et 40 pf Germania avec légende « Reichspost » 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_177: 15  Les timbres ferroviaires allemands (1883‐1919) ‐ suite 7 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_177: 37‐41  Timbres à 50 et 80 pf Germania et à 1, 2, 3 et 5 marks grand format avec légende « Reichspost » 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_178: 26  Les timbres ferroviaires allemands (1883‐1919) ‐ suite 8 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_178: 44‐48  Émission Germania légendée « Deutsches Reich » (1) 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_179: 28‐29  Les timbres ferroviaires ovales allemands (1883 ‐ 1919) ‐ suite 9 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_179: 36‐39  Émission Germania légendée « Deutsches Reich » (2) 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_177: 31  Nouveaux cachets d’hôpitaux militaires et unités sanitaires 1914‐1918 

‐  ‐  ‐  1918  2019_179: 40‐41  Les pigeons voyageurs dans l’armée allemande en Alsace ‐ 1914‐1918 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_178: 34  Les machines à affranchir des séries M et MG Havas : Les machines de secours en Alsace 

‐  ‐  ‐  ‐  2019_179: 10‐15  Les relations postales entre la Bavière et la France 1801‐1875 (1) 

 

Autres Départements et Autres Pays 
Dept  Commune  Année  TU  Titre 

  14  Trouville  1871  2019_177: 24‐28  Enquête sur le chiffre Taxe 2 clouté de Trouville en 1871 

  54  Pont‐à‐Mouson  1870  2019_179: 6  Fausse oblitération « ALLEMAGNE / PONT‐A‐MOUSSON» 

  90  Belfort  ‐  2019_176: 21  Faux timbres à date de Belfort sur timbre d'occupation ? 

  DE  Mainz  1870  2019_178: 8  Timbres d’occupation utilisés en Allemagne : De Mainz 

  DE  Saarelouis  1871  2019_178: 9  Timbres d’occupation utilisés en Allemagne : De Sarrelouis 

  DE  Waldshut  1873  2019_179: 6  Fausse oblitération « WALDSHUT» sur 20c Occupation 
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(A) = Article – les autres références concernent des documents isoles ou des brèves communications 

Index par Mots-Clés 2019 
Dept  Commune  Année  TU  Titre 

AFFRANCHISSEMENT MIXTE  

  57  Metz  1940  ‐  2019_178: 12  Fragment de lettre du 24 août 1940 avec affranchissement mixte 

AGENCE POSTALE  

  57  Arzwiller  ‐  A  2019_176: 42‐43  Petits bureaux: Arzwiller 

  57  Berling  ‐  A  2019_177: 42‐43  Petits bureaux: Berling 

  57  Berthelming  ‐  A  2019_178: 38‐39  Petits bureaux : Berthelming 

  57  Bisping  ‐  A  2019_179: 42‐43  Petits bureaux: Bisping 

  67  Achenheim  ‐  A  2019_177: 44‐45  Petits bureaux: Achenheim 

  67  Klingenthal  ‐  A  2019_178: 40‐41  Petits bureaux : Klingenthal 

  67  Willgottheim  ‐  A  2019_179: 44‐45  Petits bureaux: Willgottheim 

  67  Wimmenau  ‐  A  2019_176: 44‐45  Petits bureaux: Wimmenau 

  68  Eguisheim  ‐  A  2019_179: 46‐47  Petits bureaux: Eguisheim 

  68  Grentzingen  ‐  A  2019_176: 46‐47  Petits bureaux: Grentzingen 

  68  Hegenheim  ‐  A  2019_178: 42‐43  Petits bureaux : Hegenheim 

  68  Le Bonhomme  ‐  A  2019_177: 46‐47  Petits bureaux: Le Bonhomme 

ANCIENNE (MARQUE POSTALE) 

  57  Bitche  1725  ‐  2019_179: 5  Lettre de Bitche pour Nancy en 1725 

  57  Metz  1828  ‐  2019_178: 7  Lettre de Metz sans marque d’origine 

  67  ‐  1690  A  2019_178: 15‐19  Les marques postales manuscrites du Bas‐Rhin entre 1690 et 1699 

AUTRE FORMULAIRE 
  57  Thionville  1987  ‐  2019_176: 29‐30  Justificatif d’absence au Collège Charlemagne de Thionville 

BUREAU DE POSTE 

  57  Metz  ‐  ‐  2019_178: i  La Grande Poste de Metz ferme et déménage au centre des congrès Robert Schuman 

  57  Sarreguemines  1718  A  2019_176: 7  Date d'ouverture du bureau de poste de Sarreguemines 

  57  Thionville  1729  A  2019_176: 7  Date d'ouverture du bureau de poste de Thionville 

CACHET TAXE 

  14  Trouville  1871  A  2019_177: 24‐28  Enquête sur le chiffre Taxe 2 clouté de Trouville en 1871 

CARTE D'IDENTITE POSTALE 
  57  Thionville  1910  ‐  2019_178: 9  Carte d’identité postale 

  57  Hayange  1944  ‐  2019_177: 36  Carte d’identité postale d’Hayange 

CENSURE 

  57  Sarrebourg  1915  ‐  2019_179: 7  Cachet de censure de télégramme à Sarrebourg "Gpr Sbg" 

  67  Haguenau  1916  ‐  2019_178: 5  Question 2019‐02 : Kriegsfürsorge für Brief und Nachrichtenvermittlung 

COLIS POSTAL 

  67  Selestat  1918  ‐  2019_177: 32  Un bulletin de colis de Sélestat pour l’Allemagne en décembre 1918 

  57  Metz  1940  ‐  2019_178: 12  Affranchissement multiple d’un bulletin de colis 

  67  Obernai  1940  ‐  2019_178: 13  Petit colis d’Obernai envoyé en Exprès 

  68  Guebwiller  1941  ‐  2019_177: 34  Petit colis de la Feldpost pour l’étranger 

CROIX‐ROUGE 

  67  Strasbourg  1915  ‐  2019_177: 32  Enveloppe à en‐tête du Kreuzpfennig inédite 

  68  Cernay  1916  ‐  2019_177: 32  Carte postale en franchise avec timbre du « Kreuz‐Pfennig » 

DATE PARTICULIERE 

  57  Sarreguemines  1718  ‐  2019_177: 7‐8  Question 2019‐01: la date d’ouverture du bureau de poste de Sarreguemines 

  57  Sarrelouis  1780  ‐  2019_177: 9‐10  Question 2019‐01: Sarrelouis, un des premiers bureaux de poste de Moselle 

  67  Wasselone  1872  ‐  2019_177: 30  Un 1er janvier 1872 oblitéré à Wasselonne 

  68  Colmar  1875  ‐  2019_176: 22  Une lettre de la Saint Sylvestre pour la France 

  57  Metz  1944  ‐  2019_178: 12  Date tardive pour un courrier de France 

DESTINATION ETRANGERE 

  57  Metz  1860  ‐  2019_178: 7  Lettre de Metz pour la Courlande 

DETAXE, DEBOURSE 

  67  Haguenau  1823  ‐  2019_177: 29  Un déboursé intéressant 

BUREAU D'ECHANGE 

  ‐  ‐  ‐  ‐  2019_179: 10‐15  Les relations postales entre la Bavière et la France 1801‐1875 (1) 

  57  Forbach  1858  ‐  2019_179: 5  Lettres de Prusse passant par Forbach pour la Prusse 
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 Dept  Commune  Année  TU  Titre 

 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

EVACUATION 

  57  Château‐Salins  1944  ‐  2019_176: 25  Administrations allemandes évacuées fin 1944 

EXPRES 

  57  Metz  1941  ‐  2019_176: 28  Lettre de service par exprès pour l’étranger 

  67  Obernai  1940  ‐  2019_178: 13  Petit colis d’Obernai envoyé en Exprès 

  67  Strasbourg  1930  ‐  2019_179: 8  Quand Strasbourg taxe un exprès déjà régularisé au départ ... puis se ravise 

FAUX, RETOUCHE, FABRICATION 

  54  Pont‐à‐Mouson  1870  ‐  2019_179: 6  Fausse oblitération « ALLEMAGNE / PONT‐A‐MOUSSON» 

  57  Boulay  ‐  ‐  2019_176: 21  Faux timbres à date de Boulay sur timbre d'occupation ? 

  90  Belfort  ‐  ‐  2019_176: 21  Faux timbres à date de Belfort sur timbre d'occupation ? 

  DE  Waldshut  1873  ‐  2019_179: 6  Fausse oblitération « WALDSHUT» sur 20c Occupation 

FERROVIAIRE (POSTE) 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_176: 8  Les timbres ferroviaires allemands (1883‐1919) ‐ suite 6 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_177: 15  Les timbres ferroviaires allemands (1883‐1919) ‐ suite 7 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_178: 26  Les timbres ferroviaires allemands (1883‐1919) ‐ suite 8 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_179: 28‐29  Les timbres ferroviaires ovales allemands (1883 ‐ 1919) ‐ suite 9 

  57  Bouzonville  ‐  A  2019_177: 16‐18  La ligne ferroviaire « Metz‐Anzeling‐Bouzonville‐Dillingen » 

  57  Forbach  1863  ‐  2019_176: 21  Timbre à date ferroviaire « FORBACH A PARIS / E » frappé comme timbre à date 

d’entrée par ambulant. 

  57  Metz  1922  ‐  2019_178: 10  Un nouveau timbre à date de la poste ferroviaire « TREVES A METZ 1° » 

  57  Sarrebourg  ‐  A  2019_178: 32‐34  La ligne ferroviaire n° 230 « Sarrebourg ‐ Sarreguemines » 

  57  Wingen‐sur‐Moder  ‐  A  2019_176: 9‐10  La ligne ferroviaire de Wingen‐sur‐Moder à Saint‐Louis‐les‐Bitche (Münzthal) 

  67  Drulingen  ‐  A  2019_179: 34‐35  Les lignes ferroviaires 216e « Lützelburg ‐ Drulingen25 » (dite « Eselbahn ») et 216c « 

Drulingen ‐ Diemeringen » 

  67  Lauterbourg  1886  ‐  2019_177: 30  Nouveau timbre à date ferroviaire « STRASSBURG / LAUTERBURG » du 2ème départ 

(KURS II) 

  67  Rosheim  ‐  A  2019_177: 22‐23  La ligne ferroviaire n° 226b « Rosheim ‐ Ottrott ‐ St. Nabor » 

  67  Rothau  ‐  A  2019_176: 10‐13  La ligne ferroviaire 226 « Strassburg ‐ Rothau ‐ Saales » 

  67  Seltz  ‐  A  2019_179: 29‐31  La ligne ferroviaire « Seltz ‐ Walbourg ‐ Woerth ‐ Lembach » 

  67  Villé  ‐  A  2019_178: 30‐31  La ligne ferroviaire n° 227b « Villé ‐ Val de Villé » 

  68  Bollwiller  ‐  A  2019_178: 27‐30  La ligne ferroviaire n° 229 « Bollwiller‐Guebwiller‐Lautenbach » 

  68  Dannemarie  ‐  A  2019_179: 32  La ligne ferroviaire n° 215c « Dannemarie‐Pfetterhouse‐Bonfol » 

  68  Ferrette  ‐  A  2019_177: 18‐21  La ligne ferroviaire « Mulhouse ‐ Altkirch ‐ Ferrette » 

  68  Lapoutroie  ‐  A  2019_176: 13‐16  La ligne ferroviaire n° 227a « Colmar ‐ Lapoutroie » 

  68  Wittenheim  ‐  A  2019_179: 33‐34  La ligne de tramway n° 214e « Mulhouse ‐ Wittenheim » 

FRANCHISE POSTALE 
  68  Cernay  1916  ‐  2019_177: 32  Carte postale en franchise avec timbre du « Kreuz‐Pfennig » 

  67  Strasbourg  1945  ‐  2019_179: 9  Cachet de franchise « BASE TRANSIT AIR » à Strasbourg en 1945 

GRIFFE POSTALE 

  67  La Petite‐Pierre  1918  ‐  2019_178: 10  Oblitération surprenante: griffe type 104b « Lützelstein » 

  67  Strasbourg  1944  ‐  2019_176: 26  Griffe « Durch DEUTSCHE FELDPOST » 

HOPITAL ALLEMAND 

  ‐  ‐  ‐  ‐  2019_177: 31  Nouveaux cachets d’hôpitaux militaires et unités sanitaires 1914‐1918 

  67  Strasbourg  ‐  ‐  2019_179: 7  Nouveau cachet de lazaret à Strasbourg "Festungslazarett 13a / Akademieschule 

Strassburg i. E" 

  67  Thanvillé  ‐  ‐  2019_178: 9  Nouveau cachet de lazaret: « Feldpostnummer ohne Absender / Bayer. Feldlaz. 5 / 

Deutsche Feldpost Nr 11 » 

IMPRIME 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_179: 22‐27  Le courrier des imprimes entre l’alsace‐lorraine et la France pendant la période du 

double port du 3 octobre 1870 au 15 mai 1872 

  67  Strasbourg  1940  ‐  2019_176: 28  Imprimé de Strasbourg affranchi à 30 pf. 

MACHINE A AFFRANCHIR 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_178: 34  Les machines à affranchir des séries M et MG Havas : Les machines de secours en 

Alsace 

  57  ‐  ‐  A  2019_176: 38  Les machines à affranchir des séries M et MG HAVAS : les machines de secours en 

Moselle 

  57  ‐  ‐  A  2019_176: 39  Les machines à affranchir des séries M et MG HAVAS : Moselle – Sauf Metz et 

Thionville 

  57  ‐  ‐  A  2019_178: 35  Les machines à affranchir des séries M et MG  : Florange, Serémange et Thionville 

  57  ‐  2019  ‐  2019_179: 9  Affranchissements pour le compte de tiers (ACT). Suite 1 

  57  Woustwiller  2019  ‐  2019_178: 14  Affranchissements pour le compte de Tiers (ACT) 

  67  ‐  ‐  A  2019_176: 40  Les machines à affranchir des séries M et MG HAVAS : Bas‐Rhin sauf Strasbourg 
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 Dept  Commune  Année  TU  Titre 

 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

  67  Strasbourg  ‐  A  2019_178: 36  Les machines à affranchir des séries M et MG :  Strasbourg 

  68  Mulhouse  ‐  A  2019_176: 41  Les machines à affranchir des séries M et MG HAVAS : Haut‐Rhin ‐ Mulhouse – série M 

  68  Mulhouse  ‐  A  2019_178: 37  Les machines à affranchir des séries M : Mulhouse 

MANDAT POSTAL 

  57  Metz  1915  ‐  2019_177: 30  Mandat militaire « Feldpostanweisungen » 

MILITAIRE ALLEMAND 

  57  Metz  1915  ‐  2019_177: 30  Mandat militaire « Feldpostanweisungen » 

  68  Huningue  1915  ‐  2019_178: 10  Tête de pont à Huningue: « BRÜCKENKOPF‐KOMMANDO HÜNINGEN » et « Festungs‐

Masch.‐Gewehr‐Abtlg. Brückenkopf * Hüningen * » 

  ‐  ‐  1918  A  2019_179: 40‐41  Les pigeons voyageurs dans l’armée allemande en Alsace ‐ 1914‐1918 

  67  Selestat  1918  ‐  2019_177: 32  Un bulletin de colis de Sélestat pour l’Allemagne en décembre 1918 

  68  Guebwiller  1941  ‐  2019_177: 34  Petit colis de la Feldpost pour l’étranger 

  68  Turckheim  1944  ‐  2019_177: 35  Agence de la Kriegsmarine à Turkheim et à Colmar en 1944 

MILITAIRE CANADIEN ET AMERICAIN 

  57  ‐  ‐  A  2019_176: 17‐20  Petite histoire des postes militaires américaine et canadienne en Moselle dans le cadre 

de l’OTAN entre 1952 et 1967 (2 – Fin) 

  57  Metz  1919  ‐  2019_177: 33  Correspondances d’Alsace‐Lorraine acheminées par la poste américaine APO 907, 702 

et 710 

OBLITERATION MECANIQUE 

  57  Boulay  1939  ‐  2019_178: 11  Une machine à oblitérer Daguin à Boulay en 1939 et aussi sous l’occupation 

  57  Pagny‐lès‐Goin  2018  ‐  2019_176: 30  Du nouveau à Pagny‐les‐Goin (Pic‐Lorraine) 

PORT PAYE 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_177: 11‐14  Lettres pour la France (1870‐1872) avec cachets ou timbres à date « Franco‐Stempel » 

  57  Metz  1872  ‐  2019_177: i  Timbres « F » Franco: rare configuration « timbre franco + timbre français » 

  67  Strasbourg  1870  ‐  2019_177: i  Timbres « F » Franco: lettre à destination de Karlsbad affranchie à 15 avec complément 

d’affranchissement en numéraire 

POSTE LOCALE PRIVEE 

  67  Strasbourg  1779  ‐  2019_176: i  Lettre de Berne du 9 avril 1779 remise à la Petite Poste de Strasbourg 

PRISONNIER DE GUERRE 

  57  Boulay  1941  ‐  2019_177: 34  Entier postal serbe pour le Stalag XII F à Boulay 

RECEPISSE 

  57  Sarraltroff  1941  ‐  2019_178: 13  Utilisation d’un formulaire français de récépissé n° 517‐2 en 1941 à Sarraltroff 

  57  Metz  1941  ‐  2019_177: 35  « Aufgabebescheinigung » récépissé pour deux télégrammes ou de deux appels 

téléphoniques 

RECOMMANDE 

  57  Metz  ‐  ‐  2019_178: 13  Etiquette de recommandation de Metz 3 / Bhf 

  67  Sarrebourg  ‐  ‐  2019_177: 30  Etiquette de recommandation erronée « Saarburg (Lthr.) » sans le « o » 

  67  Vendenheim  1919  ‐  2019_176: 24  L’enregistrement provisoire des lettres recommandées après l’Armistice 

RETARD (COURRIER) 

  57  Metz  1940  ‐  2019_176: 27  Du courrier retardé 

RETOUR (COURRIER) 

  67  Barr  1940  ‐  2019_176: 27  Carte postale de Lannion pour Barr réexpédiée à Montbéliard 

  68  Guebwiller  1941  ‐  2019_179: 8  Lettre retournée pour absence d’indication de l’expéditeur. 

SERVICE (COURRIER) 

  57  Metz  1941  ‐  2019_176: 28  Lettre de service par exprès pour l’étranger 

TARIF 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_176: 31‐37  Les timbres à 20, 25, 30 et 40 pf Germania avec légende « Reichspost » 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_178: 44‐48  Émission Germania légendée « Deutsches Reich » (1) 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_179: 36‐39  Émission Germania légendée « Deutsches Reich » (2) 

  ‐  ‐  ‐  A  2019_177: 37‐41  Timbres à 50 et 80 pf Germania et à 1, 2, 3 et 5 marks grand format avec légende « 

Reichspost » 

  68  Colmar  1891  ‐  2019_179: 7  Belle lettre du 16ème échelon de Colmar pour la Suisse 

TIMBRE A DATE 

  57  ‐  ‐  A  2019_176: 48‐52  Timbres a date type 14 en Moselle et en Meurthe annexée 

  57  ‐  ‐  A  2019_179: 17‐21  Le timbre à date de Ø 21 mm des bureaux de recettes (dit « type 15 ») en Moselle et en 

Meurthe annexée (1838‐1871) 

  57  Metz  1867  ‐  2019_177: 10  Lettre non affranchie de Metz avec cachet « APRES / LE / DEPART / 2336 » 
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 Dept  Commune  Année  TU  Titre 

 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

  67  ‐  ‐  A  2019_177: 48‐52  Timbres à date type 14 du Bas‐Rhin et des Vosges annexées 

  68  ‐  ‐  A  2019_178: 20‐25  Le timbre à date de Ø 21 mm des bureaux de recette (dit « type 15 ») dans le Haut‐Rhin 

(1838 ‐ 1869) 

  68  ‐  ‐  A  2019_179: 16  Timbres à date dits « type 15 » du Haut‐Rhin : compléments 

  57  ‐  1871  ‐  2019_178: 7‐8  Les timbres à date français utilisés en Alsace‐Lorraine en 1871 

  57  Dieuze  1876  ‐  2019_179: 6  Un timbre à date français utilisé tardivement par la Reichspost à DIEUZE 

  57  Hargarten  1890  ‐  2019_176: 21  Nouveaux timbres à date: « HARGARTEN ‐ BENINGEN LOTHR » type 127 

  57  Metz  ‐  ‐  2019_178: 8  Timbre à date de Metz type 110 C ou type 111 ? 

  68  Ste Croix en Plaine  1890  ‐  2019_176: 21  Nouveaux timbres à date: « ST. KREUTZ / IM LEBERTHAL » type 113 

  57  Courcelles‐Chaussy  1919  ‐  2019_176: 23  Corrections d‘erreurs: Courcelles‐Chaussy 

  57  Thionville  1940  ‐  2019_178: 13  Un nouveau timbre à date à Thionville Type 201 

TAXE (INSUFFISANCE) 

  57  Metz  1940  ‐  2019_177: 36  Lettre taxée 1,20 f 

  67  Strasbourg  1948  ‐  2019_176: 29  Taxe en francs or 

TELEGRAMME, TELEGRAPHE 

  57  Metz  1941  ‐  2019_177: 35  « Aufgabebescheinigung » récépissé pour deux télégrammes ou de deux appels 

téléphoniques 

TIMBRE‐POSTE 

  67  Strasbourg  1849  ‐  2019_176: ii  Lettre de Strasbourg affranchie du Cérès 1F vermillon 

  68  Masevaux  1849  ‐  2019_176: ii  Lettre de Masevaux affranchie du Cérès 1F vermillon 

  67  Strasbourg  1850  ‐  2019_178: 7  Lettre de Strasbourg avec le 1 f Vermillon 

  68  Mulhouse  1850  ‐  2019_176: ii  Lettre de Mulhouse affranchie Cérès 1F vermillon et 40c 

  DE  Mainz  1870  ‐  2019_178: 8  Timbres d’occupation utilisés en Allemagne : De Mainz 

  DE  Saarelouis  1871  ‐  2019_178: 9  Timbres d’occupation utilisés en Allemagne : De Sarrelouis 

  57  Metz  1875  ‐  2019_179: 6  Utilisation très tardive d’un timbre ½ groschen « petit écusson » à Metz 

  67  Strasbourg  1944  ‐  2019_176: 25  Un timbre‐poste rarissime sur lettre : le 5 RM 
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Prix Public Membre SPAL 
0-20 pages 5.00 € Gratuit / an 
Page supplémentaire de 21 à 40 pages 0.50 € 50% réduction 
Au-delà de 40 pages contacter le documentaliste 

Frais d’envoi postal des copies papier (2019) 
Membres et non-membres 

Tarif pour la France et l’étranger 
0-12 pages 2.00 € 
13-40 pages 4.00 € 
Au-delà de 40 pages contacter le documentaliste 
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S.P.A.L 
Association des Spécialistes en Marques Postales  

et Oblitérations d’Alsace-Lorraine 
 
 

BON DE COMMANDE – PUBLICATIONS SPAL 
M. Mme : ..................................................................................................................................................................................  

Adresse : ...................................................................................................................................................................................  

Code Postal ............................................ Ville :  .....................................................................................................................  

 Pays :  .....................................................................................................................  

Email/Courriel : ...............................................   .....................................................................................................................  

 
 

Titre, Auteur Nombre 
d’exemplaires Prix Unitaire Total 

    

    

    

    

    

    

La TVA n’est pas applicable, la SPAL étant une Association  Total  
Réduction membres de la SPAL 20%  

Frais de port 8 € 
TOTAL A REGLER   

 
 
 

Commande plus règlement à l’ordre de l’Association SPAL, à adresser au trésorier-adjoint : 
Gilles FEUTREN – 31, rue du Belvédère, 68100 MULHOUSE 

gifeu@hotmail.fr 
 
 

Règlement par chèque émanant d’une banque française, 
ou virement sur le compte de l’Association SPAL : 

Caisse de Crédit Mutuel Mulhouse Saint-Joseph 
BIC : CMCIFR2A 

IBAN : FR76 1027 8030 0800 0209 2860 119 

 

mailto:gifeu@hotmail.fr


LE RETOUR DE L’ALSACE A LA FRANCE 
1918-1940 

 

Alsace - Lorraine 1918 – 1920 
Tarifs et règlements postaux  

par R. Abensur  [1995] 
94 pages 

Prix : 27€ plus port 

 

La transition postale en Alsace-Moselle  
du 11 novembre au 31 décembre 1918  

par P. Boutserin [2018] 
48 pages 

Prix : 10€ plus port* 

 

Éléments d’histoire postale en Alsace et en Moselle 
1919-1940  

par L. Bonnefoy [2019] de l’Académie de Philatélie  
130 pages couleur 
Prix : 20€ plus port 

 

 

Catalogue des timbres à date manuels d’Alsace et 
de Moselle 1919-1940  

par L. Bonnefoy [2020] de l’Académie de Philatélie  
180 pages 

Prix : 20€ plus port 
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